
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО 

СОЮЗА В.А. ГОРИШНЕГО» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ 
ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 
П Р И К А З  

 
01.09.2025 г.           № 335-О 
 
О недопущении незаконного сбора денежных средств 
с родителей (законных представителей) обучающихся, 
воспитанников 
 

На основании приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики 
Крым от 06.02.2024 г. № 175 «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных 
средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников 
образовательных организаций Республики Крым», письма МКУ Департамент образования 
администрации города Симферополя Республики Крым от 03.09.2025 г. № 2580/07/01-06 и с 
целью предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 
представителей) обучающихся, воспитанников, а также регулирования привлечения и 
использования средств граждан и профилактики иных коррупционных проявлений в 
деятельности МБОУ «СОШ № 6 им. В.А. Горишнего» г. Симферополя, 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Учителям начальных классов, учителям-предметникам: 
1.1. Не допускать сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 
обучающихся, воспитанников на приобретение учебников, учебных пособий, рабочих 
тетрадей, материальных ценностей, оборудования, на осуществление уборки помещений, 
приобретение подарков педагогическому коллективу и администрации, проведение 
аттестации, праздничных мероприятий. 
постоянно 
1.2. Использование на уроках дополнительных учебных пособий является обязательным в 
случае, если использование данных средств предусмотрено учебно-методическим 
комплексом (УМК), заложенным в рабочей программе учителя. 
1.3. Приобретение необходимых пособий должно осуществляться только за счет 
бюджетных ассигнований и закладываться в бюджет ОУ. 
1.4.  Не допускать незаконный сбор денежных средств с родителей (законных 
представителей) обучающихся, принуждения родительской общественности к внесению 
благотворительных средств, сбора наличных денежных средств. 

постоянно 
2. Классным руководителям: 
2.1. На родительских собраниях ознакомить родителей (законных представителей) 
воспитанников, обучающихся с настоящим приказом с занесением обсуждения данного 
вопроса в протокол родительского собрания и разъяснить нормы действующего 
законодательства, регулирующего порядок привлечения и использования благотворительных 
средств (добровольных пожертвований) ; 

согласно графика 
2.2. Утвердить комплекс мер, направленных на недопущение незаконного сбора денежных 
средств с родителей (законных представителей) воспитанников, обучающихся. 
2.3. На родительском собрании разъяснить родителям (законным представителям) нормы 
Федерального закона от 11.08.1995г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и 
добровольчестве (волонтерстве)»; Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»; Федерального закона от 07.02.1992г. № 2300-1 «О 
защите прав потребителей», постановления Правительства Российской Федерации от 
15.09.2020г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания Платных образовательных услуг» и 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: 6.simedu.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Клименко Ирина Александровна
Действителен c: с 24.07.2025, 11:45
Действителен до: до 17.10.2026, 11:45

Ключ подписи: 6FBDB2F3CD6FB3E8F18E8DB1030F8211



иных нормативных правовых актов о порядке и использовании благотворительных средств в 
ОО. 
2.4. Контролировать деятельность родительских комитетов классов и не допускать 
принуждения к сбору денежных средств, внесению благотворительных средств 
(добровольных пожертвований). 
3. Системному администратору Клименко А.Н.: 
3.1. Разместить на официальном сайте информацию о порядке привлечения и расходования 
благотворительных средств (добровольных пожертвований); 
3.2. Разместить на официальном сайте информацию о порядке обжалования неправомерных 
действий по привлечению дополнительных финансовых средств; 
3.3. Разместить информацию о порядке предоставления платных образовательных услуг. 
4. Заместителю директора по АХЧ Осадчей О.С.: 
4.1. Разместить информацию о порядке привлечения и расходования благотворительных 
средств (добровольных пожертвований); 
4.2. Разместить на стенде информацию о порядке обжалования неправомерных действий по 
привлечению дополнительных финансовых средств. 
5. Зам.директора по УВР Филатовой И.Л.: 
5.1. Разместить информацию о порядке предоставления платных образовательных услуг. 
5.2. Информировать работников о недопущении неправомерных сборов денежных средств с 
родителей (законных представителей) обучающихся; 
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 
 
 
 
 
Директор          И.А. Клименко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


